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MÖJLIGHETERNA ATT GÅ I SKOLA OCH STUDERA FÖR MINDERÅRIGA 
FÅNGAR OCH VISSA OMHÄNDERTAGNA BARN 

 
 
Riksdagens biträdande justitieombudsman Mikko Sarja meddelade den 20 maj 2024 beslut 
(EOAK/4947/2022) i ett ärende som undersökts på eget initiativ: Möjligheterna att gå i skola 
och studera för minderåriga fångar och vissa omhändertagna barn. 

 
I beslutet konstateras att biträdande justitieombudsmannen anser det vara nödvändigt för 
undervisnings- och kulturministeriet att styra utbildningsanordnarna vid tillämpningen av 
lagstiftningen för att trygga fullgörandet av läroplikten och de kulturella rättigheterna i fråga 
om minderåriga fångar och barn som placerats utom hemmet och som är föremål för be-
gränsningsåtgärder. 
 
I beslutet konstateras också att den nya lagen om funktionshinderservice (675/2023), som 
träder i kraft i början av 2025, innehåller en bestämmelse om tryggande av de kulturella rät-
tigheterna för barn som inte bor hemma. Biträdande justitieombudsmannen anser det vara 
viktigt att ministeriet samtidigt ger anvisningar om tryggandet av de kulturella rättigheterna 
för barn med funktionsnedsättning som bor utanför hemmet. 
 
Undervisnings- och kulturministeriet uppmanar utbildningsanordnarna att fästa särskild 
uppmärksamhet vid deras lagstadgade skyldighet att vid ordnandet av utbildningen se till 
att särskilt minderåriga fångar och placerade barn som är föremål för begränsningsåtgärder 
fullgör sin läroplikt och att deras kulturella rättigheter är tryggade. Denna skyldighet gäller 
alla aktörer som har tillstånd att ordna gymnasieutbildning, yrkesinriktade examina och yr-
kesutbildning. När det gäller minderåriga fångar förutsätter skötseln av uppgiften inom yr-
kesutbildningen inte heller någon särskild uppgift i tillståndet att ordna yrkesinriktade exa-
mina och yrkesutbildning. Fullgörandet av läroplikten och de kulturella rättigheterna för 
ovan nämnda minderåriga personer och barn gäller förutom fångar som avtjänar ett fängel-
sestraff också personer som är häktade. 
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